§ 5.—Se hace la liberación no solamente de ser-
vicios futuros, sino también de los pasados.

§ 6.—Dice Juliano, que también si ya se pidieron
los servicios se ha de conceder la exención habién-
dose tenido hijos; pero si ya fué condenado por ra-
zón de los servicios, no puede eximirse, porque ya
comenzó á deber el dinero.

§ 7.—El póstumo del liberto no exime á los he-
rederos de su padre, porque la exención debe pro-
venir del liberto, y no se puede entender que algu-
no se exima después de la muerte; mas en virtud
de la ley aprovechan los hijos que nacieron.

§ 8.—Aunque la liberación haya sido concedida

(1) ei, *conjetura Br. por el código Fl.* que dice cinconve-
niens.

(2) DEBET, *Hal. Vulg.*

(3) duos, *Hal. Vulg.*

(4) SKD, *insertan Hal. Vulg.*

(5) promittant, *Hal. Vulg.*

est; fideiussores quoque liberabuntur ex sententia legis; quodsi libertus expromissorem dederit, nihil hoc caput ei proderit.

38. CALLISTRATUS libro III. Edicti monitorii.— Hae demum impositae operae intelliguntur, quae sine turpitudine praestari possunt, et sine periculo vitae; nec enim, si meretrix manumissa fuerit, easdem operas patrono praestare debet, quamvis adhuc corpore quaestum faciat, nec arenarius manumissus tales operas, quia istae sine periculo vitae praestari non possunt.

§ 1.—Si tamen libertus artificium exerceat, eius quoque operas patrono praestare debet, etsi post manumissionem id didicerit; quodsi artificium exercere desierit, tales operas edere debet, quae non contra dignitatem eius fuerint, veluti ut cum patrono moretur, peregre proficiscatur, negotium eius exerceat.

39. PAULUS libro VII. ad Plautium.— Si ita stipulatio a (1) patrono facta sit: «si decem dierum operas non dederis, viginti numos dare spondes?» videndum est, an nec viginti actio danda sit, quasi onerandae libertatis gratia promissae sint, nec operarum, quae promissae non sint; an vero operae duntaxat promissae fingi debeant, ne patronus omnimodo excludatur? Et hoc Praetor quoque sentit, operas duntaxat promissas.

§ 1.—Sequens illa quaestio est, an libertus impretrare debeat, ne maioris summae, quam viginti condamnetur, quia videtur quodammodo patronus tantum operas aestimasse, ideoque (ipse) (2) non deberet egredi taxationem viginti. Sed iniquum est, nec oportet liberto hoc indulgere, quia non debet ex parte obligationem comprobare, ex parte tanquam de iniqua queri.

40. PAPINIANUS libro XX. Quaestionum.— Si bona patroni venierunt (3), operarum, quas post venditionem praeterierint, actio patrono dabitur; et si alere se possit, ante venditionem praeteritum non dabitur, quoniam ex ante gesto agit.